Ofício nº 79 /2023 – Mandata Coletiva Pretas por Salvador – CMS

 Salvador,19 de julho de 2023.

À SEGOV – Secretaria de Governo e à FGM - Fundação Gregório de Mattos

Assunto: Solicitação de informações acerca da entrega da escultura de

Mãe Stella de Oxóssi

Viemos por meio deste ofício solicitar informações acerca da escultura de Mãe

Stella de Oxóssi que, de acordo com anúncio da prefeitura, deveria ter sido

entregue até o dia 13 de julho de 2023, mas até o presente momento não o

fora.

O referido monumento, obra do artista plástico Tatti Moreno, foi alvo de

vandalismo e intolerância religiosa no dia 04 de dezembro de 2022, num

furioso ataque racista, de afronta à liberdade religiosa e ódio aos símbolos e

representações das religiões de matriz africana.

Em 06 de fevereiro de 2023 está mandata encaminhou ofício de número 10 à

Secretaria de Governo solicitando informações acerca da restauração da

escultura, mas não obteve retorno.

No dia 13 de abril de 2023 a prefeitura anunciou, em coletiva de imprensa,

que a referida escultura seria entregue à cidade em até 90 dias, prazo este

que findou no dia 13 de julho de 2023, senão vejamos:

Mão Stella é símbolo de resistência para a cidade de Salvador, mulher preta,

LGBT, enfermeira e membra da academia brasileira de letras do Estado da

Bahia, se tornou Ialorixá aos 51 anos, liderou o terreiro por mais de 4

décadas, sendo uma liderança no combate ao racismo religioso, a sua história

se confunde com a própria história do candomblé no Brasil.

Dessa forma, tendo em vista a importância dessa liderança, não só para a

cidade de Salvador, mas como símbolo de resistência para o povo preto e

ainda levando em consideração que o mês de julho é o mês intitulado de julho

das mulheres negras, sendo período voltada para o fortalecimento da ação

política coletiva e autônoma das mulheres negras nas diversas esferas da

sociedade, solicitamos informações acerca da entrega da referida escultura.

Aguardamos retorno.

Atenciosamente,

Laina Crisóstomo

Co-Vereadora da Mandata Coletiva Pretas por

Salvador